
004610

АДМИНИСТРАЦИЯ
Хабаровского муниципального района

Хабаровского края
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Хабаровского муниципального района
ПРИКАЗ

&& ОЛ игра?? № №71
с. Тополево‘

б проведении школьного этапа _\
Всероссийской олимпиады
школьников в 2023/2024
учебном году

В целях проведения школьного И муниципального этапов Всероссий-
ской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году в соответствии
с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержден-
ным приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 27 но-
ября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской
олимпиады школьников», распоряжениями министерства образования и нау-
ки края, локальными нормативными актами органов местного самоуправле-
ния, осуществляющими управление в сфере образования, и образовательных
организаций и в целях организационно-технического, информационного
обеспечения проведения школьного и муниципального этапов всероссийской
олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Взять под особый контроль проведение школьного и муниципально—
го этапов олимпиады по 22 общеобразовательным предметам: математика,
русский язык, иностранный язык (английский, немецкий, французский, ки-
тайский), информатика, физика, химия, биология, экология, география, ас-
трономия, литература, история, обществознание, экономика, право, искусст-
во (мировая художественная культура), физическая культура, технология,
основы безопасности жизнедеятельности с учетом начала изучения каждого
из указанных Предметов, в том числе математике и русскому языку для
обучающихся по образовательным программам начального общего образова-
ния. Сроком окончания школьного, муниципального и регионального этапов
олимпиады считается последняя дата выполнения олимпиадных заданий,
но не позднее:
— 1 ноября — для школьного этапа олимпиады;
- 25 декабря — для муниципального этапа олимпиады;
- 1 марта — для регионального этапа олимпиады.

2. В 2023/2024 учебном году в рамках проведения школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников продолжается апробация проведения
олимпиады в единые сроки по 6 общеобразовательным предметам, в том
числе на платформе краевого бюджетного общеобразовательного учрежде-

ооо "Эмиры‘с п,» штафяя". ваш г, …… № 167,1ирм< з…… эш.



2

ния дополнительного профессионального образования "Хабаровский краевой
институт развития образования":

русский язык — 9 октября 2023 г.;
МХК — 10 октября 2023 г.;
история — 12 октября 2023 г.;
обществознание — 16 октября 2023 г.;
английский язык — 17, 18 октября 2023 г.;
китайский язык — 25 сентября 2023 г.
3. Школьный этап олимпиады по шести предметам будет проводиться

в соответствии с графиком Образовательного фонда "Талант и успех":
физика — (7 — 11 классы) — 29 сентября 2023 г.;
биология — (5 — 11 классы) 13 октября 2023 г.;
химия — (7 — 11 классы) — 6 октября 2023 г.;
астрономия — (5 — 11 классы) — 3 октября 2023 г.;
математика:
4 — 6 классы — 20 октября 2023 г.;
7 — 11 классы — 19 октября 2023 г.;
информатика (5 — 11 классы) — 27 октября 2023 г.

До 15 сентября 2023 г. будет проведено обучение технологии проведе—

ния олимпиады на платформе "Сириус. Курсы" для региональных координа—

торов, организаторов школьного этапа всероссийской олимпиады школьни-
ков.

Предоставление комплектов муниципальным операторам будет произ—

водиться в закрытой автоматизированной системе сбора, обработки и хране-
ния информации.

При этом важно помнить, что необходимо обеспечить права участни-
ков олимпиады, предусмотренные Порядком.

Методические рекомендации к проведению этапов олимпиады
в 2023/2024 учебном году по каждому общеобразовательному размещены
на официальном сайте ХК ИРО

4.Обеспечить разработку заданий предметно-методическими комис-

сиями, основанных на содержании образовательных программ начального,
основного общего и среднего общего образования углубленного уровня и со-
ответствующей направленности для 4-11 классов до начала проведения
олимпиад (согласно графику).

5. Руководителям общеобразовательных организаций:
- утвердить составы предметно-методических комиссий школьного

этапа Всероссийской олимпиады школьников по каждому из 22 предметов
и направить в Управление образования до 15 сентября 2023 года на элек—

тронный адрес: хаЬ те’сосі1гаЬіпе‘с@шаі1.ш с пометкой «Состав ГПИК школь-
ного этапа»;

— организовать проведение школьного этапа Всероссийской олимпиа-

ды школьников в соответствии с Порядком;
- обеспечить открытый доступ в сети Интернет школьникам и педаго-



3

гическим работникам к сайту с олимпиадными заданиями школьного эта-
на Всероссийской олимпиады школьников предыдущих лет и методиче-
ским материалам по разбору олимпиадных заданий;

- обеспечить соблюдение мер конфиденциальности при тиражировании
материала;

- организовать информационное сопровождение подготовки и прове-
дения школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады
школьников;

- организовать сбор заявлений с родителей (законных представителей)
обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, а также согласии
на сбор, хранение, использование персональных данных, выставление работ
победителей и примеров на сайте школы не позднее 17 сентября 2023 года.
Отсканированные материалы предоставить в Управление образования на
электронный адрес хаЬ тегодКаЬіпе‘с@шаі1.ги с пометкой «Заявления об
участии в ВсОШ»;

- обеспечить предоставление в оргкомитет итоговых протоколов не
позднее 3 дней после проведения школьного этапа Всероссийской олимпиа-
ды школьников и сводный отчет не позднее 1ноября 2023 года;

- организовать награждение победителей и примеров школьного этапа
Всероссийской олимпиады школьников поощрительными грамотами;

6. Методическому кабинету Управления образования осуществлять
постоянный мониторинг выполнения требований к проведению школьного
этапа Всероссийской олимпиады школьников.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на Примакову Л.Д., за-
местителя начальника Управления образования администрации Хабаровско-
го муниципального района Хабаровского края.

И.о. начальника
Управления образования О.В. Лебедева


